2

Российская Федерация
[image: image1.png]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.08.2021

г. Дивногорск

№144п
Об утверждении «Порядка предоставления лицам, замещающим на период исполнения ими полномочий муниципальные должности на постоянной основе, возмещения расходов на оплату найма (поднайма) жилого помещения на территории городского округа г. Дивногорск»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Дивногорского городского Совета депутатов от 30.06.2021 №11-68-ГС «Об утверждении Порядка предоставления служебного жилого помещения лицам, замещающим на период исполнения ими полномочий муниципальные должности на постоянной основе, и возмещение указанным лицам расходов на оплату найма (поднайма) жилого помещения в городском округе г. Дивногорск Красноярского края», руководствуясь статьей 43 Устава города Дивногорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Порядок предоставления лицам, замещающим на период исполнения ими полномочий муниципальные должности на постоянной основе, возмещения расходов на оплату найма (поднайма) жилого помещения на территории городского округа г. Дивногорск» согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте администрации города Дивногорска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города Н.В. Фролову.
Глава города

С.И. Егоров
Приложение к постановлению

администрации города Дивногорска

от 17.08.2021 №144п
Порядок предоставления лицам, замещающим на период исполнения ими полномочий муниципальные должности на постоянной основе, возмещения расходов на оплату найма (поднайма) жилого помещения на территории городского округа г. Дивногорск
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления лицам, замещающим на период исполнения ими полномочий муниципальные должности на постоянной основе, возмещения расходов на оплату найма (поднайма) жилого помещения на территории городского округа г. Дивногорск (далее - Порядок) устанавливает процедуру назначения, выплаты, приостановления, возобновления и прекращения предоставления возмещения расходов на оплату найма (поднайма) жилых помещений указанным лицам (далее – лица, замещающие муниципальные должности).

2. Назначение и выплата возмещения расходов
2.1. Назначение выплаты возмещения расходов (далее – выплата) осуществляется на основании решения Жилищной комиссии при администрации города.

Финансовое обеспечение выплаты осуществляется за счет средств местного бюджета. Выплату производит администрация города.
2.2. Для получения выплаты, лицо, замещающее муниципальную должность, имеющее право на получение выплаты (далее - получатель), подает заявление о предоставлении выплаты возмещения расходов (далее - заявление) по форме согласно приложению № 1 к Порядку и документы:
а) согласие гражданина и членов его семьи на обработку его (их) персональных данных, составленное в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» по форме согласно приложению № 2 к Порядку;

б) копия паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего;

в) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, на бумажном носителе или в форме электронного документа (при наличии такой регистрации);

г) копии документов, подтверждающих родственные отношения гражданина и лиц, заявленных им в качестве членов семьи (паспорт или документ, его заменяющий, свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение суда о признании членом семьи гражданина), - в случае наличия таких членов семьи;

д) копии документов, выданных органами (организациями), осуществлявшими до 1 января 1999 года регистрационную деятельность в отношении недвижимого имущества, о наличии или отсутствии права собственности гражданина и (или) членов его семьи на жилые помещения, расположенные на территории городского округа г. Дивногорск;

е) документы (сведения) о наличии или отсутствии в собственности у получателя и (или) членов его семьи жилых помещений, расположенных на территории городского округа г. Дивногорск (заявитель представляет по собственной инициативе);

ж) документы (сведения) о наличии или отсутствии у получателя и (или) членов его семьи на территории городского округа г. Дивногорск жилого помещения, предоставленного по договору социального найма и договору найма специализированного жилого помещения, выданного органом местного самоуправления, осуществляющим права наймодателя в отношении муниципального жилищного фонда (заявитель представляет по собственной инициативе);

з) копия договора найма (поднайма) жилого помещения;

и) справка с места работы супруга (супруги) получателя о том, что ему (ей) компенсация не предоставляется (если супруг (супруга) имеют право на предоставление компенсации).

Копии документов, указанные в настоящем пункте, не заверенные органом (организацией), выдавшим соответствующие документы, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала. Копии документов, представленные с предъявлением оригинала, заверяются лицом, осуществляющим прием документов.

В случае если документы, указанные в настоящем пункте, находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и не были представлены заявителем по собственной инициативе, уполномоченный орган запрашивает посредством межведомственных запросов документы (сведения, содержащиеся в документах) в соответствующих органах и организациях, за исключением случаев, когда такие документы включены в перечень документов, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
В случае представления заявления представителем получателя к заявлению дополнительно прикладывается доверенность на осуществление соответствующих действий от имени получателя.

2.3. Жилищная комиссия при администрации города в течение 7 рабочих дней с даты получения заявления и документов, рассматривает их и принимает решение о предоставлении выплаты или об отказе в ее предоставлении. На основании принятого решения готовится соответствующий проект распоряжения администрации города. В течение 3 рабочих дней после подписания соответствующего распоряжения администрации города, заявителю направляется уведомление о принятом решении.

2.4. Основаниями для отказа в назначении выплаты являются:

отсутствие у получателя права на предоставление выплаты возмещения расходов;

непредставление (неполное представление) документов, указанных в п. 2.2. настоящего Порядка, обязанность по предоставлению которых возложена на получателя;

недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и (или) документах, представленных получателем.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении выплаты в уведомлении указываются основания отказа и порядок обжалования принятого решения.

2.5. Расчет размера возмещения производится в соответствии с п. 2.3. «Порядка предоставления служебного жилого помещения лицам, замещающим на период исполнения ими полномочий муниципальные должности на постоянной основе, и возмещение указанным лицам расходов на оплату найма (поднайма) жилого помещения в городском округе г. Дивногорск Красноярского края», утвержденного Решением Дивногорского городского Совета депутатов от 30.06.2021 №11-68-ГС.

2.6. Выплата производится ежеквартально.

2.7. В случае принятия органом местного самоуправления решения о предоставлении выплаты, получатель ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представляет главному специалисту общего отдела по жилищным вопросам документы, подтверждающие оплату найма (поднайма) жилого помещения в истекшем квартале в соответствии с договором найма жилого помещения (квитанцию, подтверждающую перечисление денежных средств на банковский счет наймодателя, либо расписку наймодателя о получении денежных средств в счет оплаты по договору найма жилого помещения, составленную в произвольной форме, с указанием даты и места составления расписки, информации о лицах, получающих и передающих денежные средства (фамилия, имя, отчество, паспортные данные), суммы передаваемых денежных средств (цифрами и прописью) с помесячной расшифровкой, основания передачи денежных средств) (далее - документы, подтверждающие оплату найма жилого помещения) на бумажном носителе лично либо путем направления по почте.

2.7.1. Главный специалист общего отдела по жилищным вопросам готовит проект распоряжения о предоставлении выплаты за истекший квартал.
2.8. Выплата получателю осуществляется в течение 7 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении выплаты, способом, указанным в заявлении.

Расчет размера выплаты и перечисление суммы осуществляет бухгалтерия администрации города.
3. Приостановление и возобновление предоставления выплаты
возмещения расходов

3.1. Предоставление получателю выплаты приостанавливается в случае непредставления получателем документов, указанных в пункте 2.7. Порядка, в установленный в нем срок.

3.2. Вопрос о приостановлении/возобновлении предоставления выплаты рассматривается Жилищной комиссией и принимается соответствующее решение в форме распоряжения администрации города в течение 5 рабочих дней с даты окончания срока, установленного пунктом 2.7. настоящего Порядка.

3.3. В течение 3 рабочих дней с даты подписания распоряжения о приостановлении предоставления выплаты направляется получателю письменное уведомление с указанием основания приостановления предоставления выплаты способом, указанным в заявлении.

3.4. Предоставление выплаты приостанавливается с начала истекшего квартала и выплата не осуществляется.

3.5. Предоставление выплаты возобновляется после представления получателем документов, указанных в пункте 2.7. настоящего Порядка.

В течение 5 рабочих дней с даты поступления документов, указанных в пункте 2.7. настоящего Порядка, принимается решение о возобновлении предоставления выплаты в форме распоряжения администрации города.

В течение 3 рабочих дней с даты подписания распоряжения о возобновлении предоставления выплаты направляется получателю письменное уведомление о возобновлении предоставления выплаты способом, указанным в заявлении.

3.6. В случае принятия решения о возобновлении предоставления выплаты, выплата выплачивается за весь период, на который ее предоставление было приостановлено.

4. Прекращение предоставления выплаты возмещения расходов
4.1. Основаниями прекращения предоставления выплаты являются:

а) прекращение полномочий лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе;

б) приобретение лицом, замещающим муниципальную должность, и (или) членом его семьи жилого помещения в собственность либо предоставление ему и (или) члену его семьи жилого помещения, расположенного на территории города Дивногорска по договору социального найма или договору найма специализированного жилого помещения;

в) расторжение (прекращение) договора найма жилого помещения или окончание срока действия договора найма жилого помещения;

г) смерть гражданина, признание его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим.

4.2. При наступлении случаев, указанных в подпунктах "б" и "в" пункта 1 настоящего раздела, лицо, замещающее муниципальную должность, обязано письменно уведомить об этом администрацию города в срок не позднее 5 рабочих дней с даты наступления такого случая.

4.3. В течение 5 рабочих дней с даты получения уведомления принимается решение о прекращении предоставления выплаты в форме распоряжения.

4.4. В течение 3 рабочих дней с даты подписания распоряжения о прекращении предоставления выплаты направляется получателю письменное уведомление с указанием основания прекращения предоставления выплаты и порядка обжалования принятого решения.

4.5. Предоставление выплаты прекращается с даты наступления одного из случаев, являющихся основаниями прекращения предоставления выплаты.

4.6. Средства компенсации, полученные гражданином, после наступления одного из случаев, указанных в пункте 4.1. настоящего раздела, подлежат возврату в срок не позднее 30 календарных дней с даты получения получателем уведомления о прекращении предоставления выплаты, путем перечисления на расчетный счет администрации города.

4.7. В случае невозврата необоснованно полученных средств выплаты в установленный настоящим пунктом срок указанные средства взыскиваются в судебном порядке.

Приложение № 1
к «Порядку предоставления лицам,
замещающим на период
исполнения ими полномочий
муниципальные должности на
постоянной основе, возмещения расходов
на оплату найма (поднайма) жилого
помещения на территории городского
округа г. Дивногорск»
Председателю Жилищной комиссии

при администрации г. Дивногорска
_______________________________

от _____________________________
________________________________
________________________________

________________________________

(ФИО, должность, место работы)

место жительства (регистрации):

________________________________

________________________________

телефон: ________________________
Заявление

о предоставлении выплаты возмещения расходов на оплату

найма жилого помещения
Прошу предоставить выплату возмещения расходов на оплату найма жилого помещения (далее - выплата), расположенного по адресу:
г. Дивногорск, ул. ___________________________________, д. ______, кв. ______.
Выплату прошу производить на счет________________________________________

_______________________________________________________________________
(указать банк и реквизиты счета)

Члены семьи (при наличии):

_______________________________________________________________________,
(ФИО, дата рождения)

_______________________________________________________________________,

(ФИО, дата рождения)

_______________________________________________________________________,

(ФИО, дата рождения)

Уведомление о принятом решении о предоставлении выплаты возмещения расходов (отказе в предоставлении выплаты), а также о приостановлении, возобновлении и прекращении предоставления выплаты прошу направить (указать):
1) на бумажном носителе почтовым отправлением по адресу:

_______________________________________________________________________
2) по электронной почте __________________________________________________.
С условиями, порядком назначения и выплаты возмещения расходов, основаниями и порядком приостановления, возобновления предоставления выплаты, основаниями и порядком прекращения предоставления выплаты ознакомлен и обязуюсь их соблюдать.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1) _____________________________________________________________________;

2) _____________________________________________________________________;

3) _____________________________________________________________________;
4) _____________________________________________________________________;

5) _____________________________________________________________________.

______________ _______________ _____________________________

(дата)

(подпись)

(расшифровка подписи)

Приложение № 2

к «Порядку предоставления лицам,
замещающим на период
исполнения ими полномочий
муниципальные должности на
постоянной основе, возмещения расходов
на оплату найма (поднайма) жилого
помещения на территории городского
округа г. Дивногорск»
Согласие на обработку персональных данных
Я,________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

место жительства (регистрации)____________________________________________

_______________________________________________________________________,

Паспорт серия_________ номер________ выдан_______________________________
________________________________________________"___" _________ 20_____ г.,

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие администрации города Дивногорска на обработку моих персональных данных и членов моей семьи, включая выполнение действий по сбору, записи, систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению), извлечению, обезличиванию, блокированию, удалению, использованию моих персональных данных, необходимых для внесения в информационные системы в целях получения выплаты возмещения расходов на оплату найма жилого помещения.

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается согласие: документы, представленные мною и членами моей семьи в соответствии с «Порядком предоставления лицам, замещающим на период исполнения ими полномочий муниципальные должности на постоянной основе, возмещения расходов на оплату найма (поднайма) жилого помещения на территории городского округа г. Дивногорск».

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

_________________ ____________________________

(подпись) (фамилия и инициалы)
"____" ____________ 20____ г.